
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
 

 
Aggiudicazione definitiva della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la 
sottoscrizione ai pacchetti editoriali, banche dati e periodici su piattaforma elettronica, per l’anno 2017, 
con la società Ebsco Information Services Italia 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di 
valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53;  
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante 
l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione;  
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTA la richiesta effettuata dal Responsabile del servizio Biblioteca e centro documentazione acquisita al 
prot. INVALSI n. 4415 del 31 maggio 2017, con la quale si evidenzia motivatamente la necessità di 
sottoscrivere per l’anno 2017, abbonamenti ai periodici internazionali in formato elettronico con la Società 
Ebsco Information Services Italia S.r.l. al fine di garantire la continuità e la completezza del catalogo digitale 
dell’emeroteca; 
PRESO ATTO che la Società Ebsco Information Services Italia S.r.l., per conto della statunitense Ebsco 
International, è l’unico operatore su territorio nazionale nel settore della gestione aggregata di 
abbonamenti elettronici, accesso a banche dati e pacchetti editoriali presentando, quindi, carattere di 
unicità;  
CONSIDERATO che i servizi di aggregazione per l’accesso on-line ai periodici su piattaforma EBSCOhost e 
l’accesso alle banche dati si configurano come insostituibili strumenti per l’analisi della letteratura di 
riferimento e per ricerche bibliografiche specialistiche necessarie all’Area ricerca dell’Istituto;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 63, comma 
2, lettera b) punto 3 che consente alla Stazione Appaltante di affidare, mediante procedura negoziata senza 
bando, servizi e forniture unicamente ad un determinato operatore economico per la tutela di diritti 
esclusivi; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 
VISTO il preventivo presentato dalla società EBSCO Information Services S.r.l. acquisito al protocollo 
INVALSI n. 4697 del 13 giugno 2017 per una spesa complessiva di € 101.109,50; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria della spesa di € 101.109,50 oltre IVA, che andrà a gravare 
sui seguenti capitoli del bilancio INVALSI per l’anno 2017: 

- capitolo 1.3.1.1.1. “Giornali e riviste” € 574,00 oltre IVA al 22%, € 12.949,98 oltre IVA al 4%, € 
3.767,14 IVA assolta dall’Editore; 

- capitolo 1.3.2.5.3. “accesso a banche dati” € 50.941,95 oltre IVA al 4 %; 
- capitolo 2.2.1.99.1 “Materiale bibliografico” € 32.876,43 oltre IVA al 4%; 

361653  20/06/2017 15:21:46

Determinazione - n.139 20/06/2017



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
                                                            www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
 

 
DETERMINA 

 
- di approvare il preventivo della Società EBSCO Information Services S.r.l.  – Via Gressoney 29/b – 10155 

Torino acquisito al prot. INVALSI n. 4697 del 13 giugno 2017; 
- di sottoscrivere, per l’anno 2017, con la società EBSCO Information Services Srl di Torino, la 

sottoscrizione ai pacchetti editoriali, banche dati e periodici su piattaforma elettronica utilizzati per lo 
svolgimento dell’attività di documentazione e diffusione affidate alla Biblioteca dell’INVALSI; 

- di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale; 

- che la spesa di € 101.109,50 oltre IVA sarà ripartita sui seguenti capitoli del bilancio INVALSI per l’anno 
2017: 

- capitolo 1.3.1.1.1. “Giornali e riviste” € 574,00 oltre IVA al 22%, € 12.949,98 oltre IVA al 4%, € 
3.767,14 IVA assolta dall’Editore con impegno definitivo n. 443/2017; 

- capitolo 1.3.2.5.3. “accesso a banche dati” € 50.941,95 oltre IVA al 4 % con impegno definitivo 
n. 444/2017; 

- capitolo 2.2.1.99.1 “Materiale bibliografico” € 32.876,43 oltre IVA al 4% con impegno definitivo 
n. 445/2017; 

- di indicare la dott.ssa Rita Marzoli quale Responsabile unico per la fase dell’esecuzione contrattuale del 
presente affidamento. 

 
 
 

Il Direttore generale 
Paolo Mazzoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-06-20T15:38:06+0100
	Paolo Mazzoli




